07/05/2020 SEI/IFCE - 1558080 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1848706&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Av. Dr. Geraldo Barbosa Marques, 567 - Bairro Venâncios - CEP 63708-260 - Crateús - CE - www.ifce.edu.br
IFCE CAMPUS CRATEÚS

Ofício nº 2/2020/CCLFIS-CRA/DE-CRA/DG-CRA/CRATEUS-IFCE

Crateús, 06 de abril de 2020.
Ao Senhor
DIEGO XIMENES MACEDO
Diretor de Ensino
DIRETORIA DE ENSINO - CAMPUS CRATEÚS
Av. Dr. Geraldo Barbosa Marques, 567 - Bairro Venâncios
CEP 63708-260 - Crateús - CE
IFCE CAMPUS CRATEÚS

Assunto: Solicitação de Cadastro de Equivalências de Disciplinas.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº

23293.000826/2020-88.

Senhor Diretor,

1. Encaminho, para emissão de parecer técnico-pedagógico de equivalência, os programas

das disciplinas pedagógicas da matriz curricular dos cursos de Licenciatura em Física e Licenciatura em
Geografia campus Crateús. Os programas estão em anexo, em arquivo único para cada curso, na ordem
em que aparecem no quadro abaixo.

2. Sendo o parecer da Coordenação Técnico Pedagógica favorável, solicito o
devido encaminhamento para cadastro de equivalência, como na tabela a seguir:

Disciplina Original Disciplina Equivalente Duplo
fluxo

Código Nome CH Código Nome CH S ou
N

12.403.4 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS E
SOCIOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO 80 12.404.3

FUNDAMENTOS SÓCIO-
FILOSÓFICOS DA
EDUCAÇÃO

80 S

 12.403.10 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 80 12.404.6  HISTÓRIA DA
EDUCAÇÃO 80 S

12.403.9 PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO 80 12.404.8 PSICOLOGIA DO

DESENVOLVIMENTO 80 S

07/05/2020 SEI/IFCE - 1558080 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1848706&infra_siste… 2/2

Anexos: I - PUDS do curso de Física (SEI nº 1595879).
II - PUDS do curso de Geografia (SEI nº 1595885).

12.403.12 PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM 80 12.404.16 PSICOLOGIA DA
APRENDIZAGEM 80 S

12.403.19 DIDÁTICA 80 12.404.20 DIDÁTICA 80 S

12.403.22 CURRÍCULO E PROGRAMAS 80 12.404.33 CURRÍCULOS E
PROGRAMAS 80 S

12.403.18 POLÍTICA EDUCACIONAL 80 12.404.26 POLITICA
EDUCACIONAL 80 S

12.403.60 GESTÃO EDUCACIONAL
(DIURNA) 60 12.404.40 GESTÃO EDUCACIONAL 80 S

12.403.48 GESTÃO EDUCACIONAL
(NOTURNA) 80 12.404.40 GESTÃO EDUCACIONAL 80 S

Atenciosamente,

_____________________________________________
Vagner Bessa

Coordenação do Curso de Licenciatura em Física

Documento assinado eletronicamente por Vagner Henrique Loiola Bessa, Coordenador do Curso
de Licenciatura em Física do campus Crateús, em 16/04/2020, às 13:14, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1558080 e o
código CRC 01BFF1B6.

23293.000828/2020-77 1558080v11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0